关于十八届人大一次会议第376号建议协办意见的函
市经信局：
市人大十八届一次会议第376号建议《关于支持民营企业发展的建议》收悉，现提出如下协办意见：
金融和实体经济是共生共赢、相互促进的关系，金融活则经济活、金融兴则经济兴。近年来我市持续加大金融支持实体经济发展力度，推进中小微民营企业健康可持续发展，促进慈溪经济水平稳步攀升。主要情况如下：

一是强化政策激励，明确支持引导。市金融发展服务中心会同市人民银行、市财政局每年制定出台金融业考核政策，并安排300万元考核奖励资金，引导信贷资源向民营、小微企业等重点领域和薄弱环节倾斜。截至2021年12月末，我市普惠小微贷款余额574.54亿元，同比增长28.18%。引导商业银行参考LPR变动情况定价，充分发挥再贷款、再贴现等低成本资金的作用，推动企业贷款利率下行，降低企业融资成本。2021年12月末，全市新发放贷款加权平均利率4.86%，较去年同期下降0.32个百分点。
二是搭建对接平台，拓展金融服务。我市深入实施融资畅通工程升级版，开展普惠金融“精准滴灌”系列活动。一方面发动市级相关部门、各镇（街道）及金融机构开展融资需求排摸，动态完善需求清单，全面掌握全市企业融资需求底数，另一方面线上线下共同发力，全面应用推广宁波市普惠金融信用信息平台，1122家市场主体通过该平台获得融资64.63亿元，线下积极组织民营企业召开融资对接活动，帮助企业解决融资难问题，有序开展2022年“慈易融”系列融资对接活动，探索打造我市品牌效应。2021年累计开展银企对接活动13场，对接融资需求超106亿元。

三是创新服务举措，践行普惠金融。2021年我市重点推进供应链金融创新工作，通过走访金融机构了解目前供应链金融开展情况，配合市人民银行推动供应链金融基础设施和组织体系不断完善，体制机制不断创新，产品和服务体系不断优化；鼓励银行机构加强金融产品创新，如慈溪农商行结合小微企业客户生产经营融资需求推出最高信用授信500万元的“和美快贷”，实现线上申请、在线签约、在线放款的纯信用融资；进一步推广“企业信用贷”“税贷通”等优势产品，解决企业担保难、贷款难问题，满足不同类型民营小微企业个性化需求。

针对代表提到的“普惠小微企业贷款延期支持工具和普惠小微企业信用贷款支持计划两项直达工具建议把帮扶范围扩大至涵盖中小微民营企业”，针对这一建议，市金融发展服务中心将会同人行慈溪支行，积极引导金融机构落地落实，有效运用直达工具帮助企业解决资金需求，积极向上争取信贷指标，加大中小微民营企业的贷款投放力度，简化贷款审批流程，提高贷款发放效率；同时，将引导担保公司扩大担保业务，为民营企业提供增信服务，帮助解决民营企业贷款抵押物缺失的问题。
最后，请转达我们对陈兴夫代表关心支持我市金融工作的谢意。
市金融发展服务中心
2022年4月24日